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Rentenarmut | Welcher Mindestlohn verhindert das?

Presse 12. Mai 2018

Diese Pressemitteilung 
bestätigt meine Analyse in 
Höhe von ca. 30 EP auf dem 
vorhergehenden Blatt.

ca. 2/3 des -Verdienstes 
generieren ca. 0,7 EP; auf 
45 Jahre hochgerechnet 
sind es ca. 30 
Rentenpunkte, die ca. € 
960 Bruttorente ergeben.

Nach Abzug von KV und 
PV ergibt sich dann eine 
Nettorente von 
ca. € 850!

Durchschnitt 37.077 €
Mindestlohn 66,7%

Jahreslohn 24.730

Monate 12

Monatslohn 2.061
ArbeitsStunden 165
Stundenlohn 12,49
ArbeitsJahre 45
EP Σ 30,015
Rente '17 (brutto) 931,37

Rente '18 (brutto) 961,38

Verdienst in € 2017



Ruhestands - Planung

w
w

w
.s

oz
ia

l-i
nf

o.
jim

do
fr

ee
.c

om

Rente
aktuell

2
2
4

Die Mindestlohndebatte | wie hoch muss er denn sein ?

Politik, steh endlich auf 
und handele 

entsprechend.

Da wachsen ganze 
Generationen in ein 

soziales Chaos hinein.

CDU/CSU und SPD, das 
ist Eure Schuld.

Die nachfolgenden 
Rechnungen belegen es 

doch. Ihr könnt mir 
nicht erzählen, dass ihr 
das nicht ausrechnen 

könnt.
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Altersarmut | Ursachen und Abhilfe | Mindestlohn
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Stundenlohn Faktor € / Std. Bewertung
€ / Tag | Std 7,5 12,27 € 92,00 €
€ / Woche | 5 Tg 37,5 12,27 € 460,02 €
€ / Monat | 4,5 Wo 168,75 12,55 € 2.070,09 €
€ / Monat | Schnitt 165 12,27 € 2.024,08 €
€ / Jahr | über Wo 12 24.841,02 €
€ / Jahr | Schnitt 12 24.289,00 €

M
in

de
st

lo
n

Diese Aussage wäre mal zu 
prüfen, denn von einer Rente 

gehen im Gegensatz zur 
Grundsicherung noch die 
gesetzl. Sozialabgaben ab.

Die Berechnung auf der 
nächsten Folie wird es 

zeigen.

Altersarmut | Ursachen und Abhilfe | Mindestlohn
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1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8)
Arbeitnehmer RV Beitr EP Ø-Verdienst EP EP/ ArbJa Renten

Verdienst 18,60% 2019 vorläufig Verdienst 45 Erwartg
24.289,00 € 4.517,75 € 33,05 € 38.901,000 0,6244 28,0971 928,61 €

30.000,00 € 5.580,00 € 38.901,000 0,7712 34,7035 1.146,95 €

38.901,00 € 7.235,59 € EckRentner 38.901,000 1,0000 45,0000 1.487,25 €

45.000,00 € 8.370,00 € 38.901,000 1,1568 52,0552 1.720,42 €

60.000,00 € 11.160,00 € 38.901,000 1,5424 69,4070 2.293,90 €

72.000,00 € 13.392,00 € 38.901,000 1,8509 83,2883 2.752,68 €

max.Rente 85,621 2.829,79 €

80.400,00 € 14.954,40 € unmöglich 38.901,000 2,0668 93,005 3.073,83 €

Al
te

rs
ar

m
ut
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max. EP zZt. 2020DRV-Bund Broschüre
1975 - 2020 = 45 Jahre

8) 9) 10) 11) 12) 13)
Renten KV 50% PV 100% KV-PV Abgaben Rente
Erwartg -16,10% -3,05% SUM Quote netto
928,61 € -74,75 € -28,32 € -103,08 € -11,10% 825,53 €

1.146,95 € -92,33 € -34,98 € -127,31 € -11,10% 1.019,64 €

1.487,25 € -119,72 € -45,36 € -165,08 € -11,10% 1.322,17 €

1.720,42 € -138,49 € -52,47 € -190,97 € -11,10% 1.529,46 €

2.293,90 € -184,66 € -69,96 € -254,62 € -11,10% 2.039,28 €

2.752,68 € -221,59 € -83,96 € -305,55 € -11,10% 2.447,13 €

2.829,79 € -227,80 € -86,31 € -314,11 € -11,10% 2.515,68 €

3.073,83 € -247,44 € -93,75 € -341,19 € -11,10% 2.732,63 €

€ 859
Grundsicherung 

wäre mehr

Altersarmut | Ursachen und Abhilfe | Mindestlohn
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Altersarmut | Ursachen und Abhilfe | Mindestlohn

2018

31.10.
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Nachstehend die Darstellung der Rentenhöhe bei einer Mindestrente in Höhe 
von 30 RentenPunkten und der prognostizierten Rentenerhöhung für Juli 2018 
in Höhe von 3,22 %. Die Minuswerte (in der KAL unten) pro Monat und Jahr 
beziehen sich auf den „Eckrentner“, dem 45 EP zugrunde liegen.

Eine Festlegung der Mindestrente über die Anzahl der EntgeltPunkte
halte ich nach dieser Analyse für den besten Weg, diese Festlegung 
des Koalitionsvertrages umzusetzen.

Mittlerweile ist ein Zuschlag als Grund- / RespektRente von 14 EP (in 
Summe max. 28 EP) im Gespräch.

Durchschnitt 37.873,00 €
Mindestlohn 66,7%

Jahreslohn 25.261

Monate 12

Monatslohn 2.105
ArbeitsStunden 165
Stundenlohn 12,76
ArbeitsJahre 45
EP Σ 30,015
Rente '18 (brutto) 961,38

Rente '19 (brutto) 992,00

Verdienst in € 2018
Durchschnitt 38.901 € Durchschnitt 40.551,00 €
Mindestlohn 66,7% Mindestlohn 66,7%

Jahreslohn 25.947 Jahreslohn 27.048

Monate 12 Monate 12

Monatslohn 2.162 Monatslohn 2.254
ArbeitsStunden 165 ArbeitsStunden 165
Stundenlohn 13,10 Stundenlohn 13,66
ArbeitsJahre 45 ArbeitsJahre 45
EP Σ 30,015 EP Σ 30,015
Rente '19 (brutto) 992,00 Rente '20 (brutto) 1.026,21
Rente '20 (brutto) 1.026,21 Rente '21 (brutto) 0,00

Verdienst in € 2020Verdienst in € 2019

Rente/Mon. 2019 EP € +/Jahr

Wert je EP 33,05 € 28 -5.993,82 
KV+PV NEU ab 1.1. €
Rente brutto 925,40
KV 50 % -14,60% -67,55 
KV-Zus 50% -1,50% -6,94 
PV -3,05% -28,22 € +/Mon.
Rente netto 822,68 -499,48 

62,22% nettoVerhältnis zum "Eckrentner"

I
S
T

Differenzen zum 
Eckrentner

netto

Altersarmut | Ursachen und Abhilfe | Mindestlohn
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Altersarmut | Ursachen und Abhilfe | Mindestlohndebatte

Mindestlohn / € 8,84 Stand: 31. Okt.18 gültig gültig

Zeitreihe Jahr 2018 2019 2020
Mindestlohn €/Std 8,84 9,19 9,35
Erhöhung % 100,00% 103,96% 101,74%

Faktor
€/Tag | Std 7,5 66,30 € 68,93 € 70,13 €
€/Woche | 5Tg 37,5 331,50 € 344,63 € 350,63 €
€/Monat | 4,5Wo 168,75 1.491,75 € 1.550,81 € 1.577,81 €
€/Monat | Schnitt 165 1.458,60 € 1.516,35 € 1.542,75 €
€/Jahr | über Wo 12 17.901,00 € 18.609,75 € 18.933,75 €
€/Jahr | Schnitt 12 17.503,20 € 18.196,20 € 18.513,00 €

Bewertung Schnitt 17.901,00 € 18.609,75 € 18.933,75 €
Durchschnittslohn 2018 37.873,00 € 38.901,00 € 40.551,00 €

Wert je EP € 32,03 € / EP 33,05 € / EP 34,19
Arbeitsleistung Jahre 45 ArbLeiJa 45 ArbLeiJa 45
EntgeltPunkt/Jahr 2018 0,4727 EP / Ja 0,4784 EP / Ja 0,4669
Gesamt f. Arbeitslg. EP 21,2696 EP / Su 21,5274 EP / Su 21,0110

Mindestlohn Jahr 2018 KV 50% 2019 KV 50% 2020
RentenErwartung brutto 681,27 € Abzüge 711,48 € Abzüge 718,37 €
KV Regel | 50% -14,60% -49,73 € -14,60% -51,94 € -14,60% -52,44 €
KV-Zus | 100% -1,00% -6,81 € -1,00% -3,56 € -1,00% -3,59 €
PV-zZt | 100% -2,55% -17,37 € -3,05% -21,70 € -3,05% -21,91 €
Rente netto 607,35 € netto 634,29 € netto 640,42 €

Die Politik steckt den Kopf in den Sand. Seit Jahren ist es ein 
Diskussionsthema, aber das Problem angehen, passiert leider nicht.

Das ist politisch gewollte Altersarmut! 
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Mindestlohn / € 12,63

Zeitreihe Jahr 2018 2019 2020
Mindestlohn €/Std 12,63 12,85 13,35
Erhöhung % 100,0% 101,7% 103,9%

Faktor
€/Tag | Std 7,5 94,73 € 96,38 € 100,13 €
€/Woche | 5Tg 37,5 473,63 € 481,88 € 500,63 €
€/Monat | 4,5Wo 168,75 2.131,31 € 2.168,44 € 2.252,81 €
€/Monat | Schnitt 165 2.083,95 € 2.120,25 € 2.202,75 €
€/Jahr | über Wo 12 25.575,75 € 26.021,25 € 27.033,75 €
€/Jahr | Schnitt 12 25.007,40 € 25.443,00 € 26.433,00 €

Bewertung Schnitt 25.575,75 € 26.021,25 € 27.033,75 €
Durchschnittslohn 2018 37.873,00 € 38.901,00 € 40.551,00 €

Wert je EP € 32,03 € / EP 33,05 € / EP 34,19
Arbeitsleistung Jahre 45 ArbLeiJa 45 ArbLeiJa 45
EntgeltPunkt/Jahr 2018 0,6753 EP / Ja 0,6689 EP / Ja 0,6667
Gesamt f. Arbeitslg. EP 30,3886 EP / Su 30,1009 EP / Su 29,9997

Mindestlohn Jahr 2018 KV 50% 2019 KV 50% 2020
RentenErwartung brutto 973,35 € Abzüge 994,84 € Abzüge 1.025,69 €
KV Regel | 50% -14,60% -71,05 € -14,60% -72,62 € -14,60% -74,88 €
KV-Zus | 100% -1,00% -9,73 € -1,00% -4,97 € -1,00% -5,13 €
PV-zZt | 100% -2,55% -24,82 € -3,05% -30,34 € -3,05% -31,28 €
Rente netto 867,74 € netto 886,90 € netto 914,40 €

Ried-Echo vom 12. Mai 2018

Altersarmut | Ursachen und Abhilfe | Mindestlohndebatte

Selbst für € 13,35/Std.  mit dem Verhältnis zum  - Verdienst von 
0,6667 EP werden es Brutto max. € 1.023 Rente.

Erinnerung:      Grundsicherung + 10 % = € 935,oo
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Jahr / Monat 2012 2016 plus 2012 EP 2016 EP
12 Mon. Mon. % Jahr Jahr Jahr Jahr

Fachkräfte
Krankenpfleger 2.975 3.239 108,9% 35.700 1,082 38.868 1,074
Altenpfleger 2.395 2.612 109,1% 28.740 0,871 31.344 0,866
Helfer
Krankenpfleger 2.314 2.478 107,1% 27.768 0,841 29.736 0,822
Altenpfleger 1.707 1.870 109,5% 20.484 0,621 22.440 0,620
Alle
Beschäftigten 2.884 3.133 108,6% 34.608 1,049 37.596 1,039

 Verdienst 2.750 3.016 109,7% 33.002 1,000 36.187 1,000

BruttoVerdienst von Pflegekräften

… umgerechnet in EP, gibt es erst 
den Überblick mit Bewertung für die 

Rente.

Altersarmut | Ursachen und Abhilfe | Mindestlohn

EP = 0,621 – 1,082
sind einfach zu niedrig
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Einbußen
Agenda 2010

Doppelverbeitragung

14. Kapitel
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Rentenanwartschaft 01.07.2019 0,889

EntgeltPunkte brutto netto
1 33,05 € 29,38 €

10 330,50 € 293,81 €
12 396,60 € 352,58 €
14 462,70 € 411,34 €
16 528,80 € 470,10 €
18 594,90 € 528,87 €
20 661,00 € 587,63 €
22 727,10 € 646,39 €
24 793,20 € 705,15 €
26 859,30 € 763,92 €
28 925,40 € 822,68 €
30 991,50 € 881,44 €
35 1.156,75 € 1.028,35 €
40 1.322,00 € 1.175,26 €
45 1.487,25 € 1.322,17 €
50 1.652,50 € 1.469,07 €
60 1.983,00 € 1.762,89 €
70 2.313,50 € 2.056,70 €

85,6214 2.829,79 € 2.515,68 €
Höchstwert 2019 | DRV-Bund

Brutto- und Nettorenten auf Basis erarbeiteter EntgeltPunkte

R
E
N
T
E

Respekt
Zuschlag

max.

Respekt-
 max.

Eck-
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Rentenanwartschaft 01.07.2020 0,889

EntgeltPunkte brutto netto
1 34,19 € 30,39 €

10 341,90 € 303,95 €
12 410,28 € 364,74 €
14 478,66 € 425,53 €
16 547,04 € 486,32 €
18 615,42 € 547,11 €
20 683,80 € 607,90 €
22 752,18 € 668,69 €
24 820,56 € 729,48 €
26 888,94 € 790,27 €
28 957,32 € 851,06 €
30 1.025,70 € 911,85 €
35 1.196,65 € 1.063,82 €
40 1.367,60 € 1.215,80 €
45 1.538,55 € 1.367,77 €
50 1.709,50 € 1.519,75 €
60 2.051,40 € 1.823,69 €
70 2.393,30 € 2.127,64 €

85,6214 2.927,40 € 2.602,45 €
Höchstwert 2020 | DRV-Bund

2
3
6

Brutto- und Nettorenten auf Basis erarbeiteter EntgeltPunkte

R
E
N
T
E

Respekt
Zuschlag

max.

Respekt-
 max.

Eck-
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Einbußen durch politischen Eingriff beim Wert des EP

Das bestätigt meine Bewertung des EP.
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Einbußen des Eckrentners aufgrund der Festlegungen der Agenda 2010

"Rentner" RP 45 DV 120 Mon 30.000 €

Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr

2009 1.224 14.515 350 4.200 250 3.000 1.824 21.715

2010 1.224 14.688 354 4.242 250 3.000 1.828 21.930

2011 1.236 14.761 357 4.284 250 3.000 1.843 22.045

2012 1.263 14.996 361 4.327 250 3.000 1.874 22.323

2013 1.266 15.177 364 4.371 250 3.000 1.881 22.547

2014 1.287 15.323 368 4.414 250 3.000 1.905 22.737

2015 1.314 15.611 372 4.458 250 3.000 1.936 23.070

2016 1.370 16.108 375 4.503 250 3.000 1.995 23.611

2017 1.396 16.600 379 4.548 250 3.000 2.025 24.148

2018 1.441 17.026 383 4.593 250 3.000 2.074 24.620

Bem. KV 50 % 2004 max. 20 % jährl. - 1%

PV 100% KV/PV 100% 2009 58,0%

steuerfrei ab 2020

WR + 1% jährl.

GesamtRente

Netto-Einnahmen

DirektVersicherung 3)

Ja
hr Werkrente 2)BruttoRenten 1)

evtl. steuerpflichtig

KV/PV max. 10 JaKV-Zus 100%

"Rentner" RP 45 WR+1% jährl. 350 € DV 120 Mon 30.000 € Netto-Einnahmen

Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr

2009 1.100 13.042 289 3.467 206 2.477 1.595 18.986

2010 1.103 13.219 294 3.527 208 2.495 1.605 19.241

2011 1.111 13.285 295 3.537 206 2.477 1.612 19.298

2012 1.135 13.474 298 3.572 206 2.477 1.639 19.522

2013 1.137 13.629 300 3.604 206 2.474 1.643 19.706

2014 1.155 13.752 303 3.640 206 2.474 1.665 19.865

2015 1.176 13.988 305 3.663 205 2.465 1.686 20.115

2016 1.217 14.359 306 3.672 204 2.447 1.727 20.478

2017 1.238 14.732 308 3.700 203 2.441 1.750 20.872

2018 1.278 15.094 311 3.737 203 2.441 1.793 21.271

Bem. KV 50 % 2004 max. 20 % jährl. -1%

PV 100% KV/PV 100% 2009 58,0%

NettoRenten 1)

Ja
hr

GesamtRenteDirektVersicherung 3)WerkRente 2)

KV-Zus 100% KV/PV max. 10 Ja

Steuerfrei ab 2020 evtl. steuerpflichtig

Die 3 Säulen der Altersvorsorge: 1) DRV-Bund 45 EP 2) WR € 350 3) DV T€ 30

Einbußen des „Eckrentners“: Zeitraum 2009 – einschl. 2018 (10 Jahre)
1) DRV-Bund: KV – Zusatzbeitrag DAK 0,9 – 1,5 %

PV – Aufgabe der Parität mit zusätzlich 50 % des Beitrages
2) WerkRente: € 350 | KV + PV = 100 % zu Lasten des Rentners (AG + AN – Anteil)
3) DirektVers.: T€ 30 | KV + PV = 100 % zu Lasten des Rentners (AG + AN – Anteil)

2 + 3) besser bekannt unter dem Stichwort „Doppelverbeitragung“
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Entwicklung des wEP in der Zeitreihe ab 2010
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Renten-Werte (€ je Entgeltpunkt) Ost West

Jahre 2009 | 2010 2011 2012 2013 2014
Steigerung 100,00% 100,99% 102,18% 100,25% 101,67%
 in € 27,20 € 27,47 € 28,07 € 28,14 € 28,61 €

Basis 2010 100,00% 100,99% 103,20% 103,46% 105,18%

Jahre 2015 2016 2017 2018 2019
Steigerung 102,10% 104,25% 101,90% 103,22% 103,18% 2013 - 2019

 in € 29,21 € 30,45 € 31,03 € 32,03 € 33,05 € 117,45%

Basis 2010 107,39% 111,95% 114,08% 117,76% 121,51%
Jahre 2020 2021 2022 2023 2024
Steigerung 103,45% 0,00% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
 in € 34,19 €
Basis 2010 125,70% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Renten-Analyse in der Zeitreihe ab Jahr 2010
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Der wEP steigt von 2010 bis heute 
um 25,33 % und trotzdem sinkt das 

Rentenniveau. Warum ?

So ist halt Mathematik! Den Zähler des Bruches bildet die Rente und den Nenner der  -
Lohn. Der Nenner wächst schneller als der Zähler; dadurch sinkt dann das Rentenniveau, 
obwohl die Renten steigen. Das Rentenniveau ist also eine „trügerische Zahl“.
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wEP x ausgesuchte EP und das Verhältnis zum „Eckrentner“

Rentenwert
Basis je EP in € Rente / brutto

Rentenpunkte 31,03 € 2017
25 55,56% 775,75 €
28 62,22% 868,84 €
30 66,67% 930,90 €
35 77,78% 1.086,05 €
40 88,89% 1.241,20 €
45 100,00% 1.396,35 €
50 111,11% 1.551,50 €
55 122,22% 1.706,65 €
60 133,33% 1.861,80 €

62,5 138,89% 1.939,38 €
65 144,44% 2.016,95 €
70 155,56% 2.172,10 €

72,5 161,11% 2.249,68 €
75 166,67% 2.327,25 €
80 177,78% 2.482,40 €
85 188,89% 2.637,55 €

Abweichung

Rentenwert
Basis je EP in € Rente / brutto

Rentenpunkte 32,03 € 2018
25 55,56% 800,75 €
28 62,22% 896,84 €
30 66,67% 960,90 €
35 77,78% 1.121,05 €
40 88,89% 1.281,20 €
45 100,00% 1.441,35 €
50 111,11% 1.601,50 €
55 122,22% 1.761,65 €
60 133,33% 1.921,80 €

62,5 138,89% 2.001,88 €
65 144,44% 2.081,95 €
70 155,56% 2.242,10 €

72,5 161,11% 2.322,18 €
75 166,67% 2.402,25 €
80 177,78% 2.562,40 €
85 188,89% 2.722,55 €

Abweichung

Rentenwert
Basis je EP in € Rente / brutto Erhöhung

Rentenpunkte 33,05 € 2019 zum Vorjahr
25 55,56% 826,25 € 25,50 €
28 62,22% 925,40 € 28,56 €
30 66,67% 991,50 € 30,60 €
35 77,78% 1.156,75 € 35,70 €
40 88,89% 1.322,00 € 40,80 €
45 100,00% 1.487,25 € 45,90 €
50 111,11% 1.652,50 € 51,00 €
55 122,22% 1.817,75 € 56,10 €
60 133,33% 1.983,00 € 61,20 €

62,5 138,89% 2.065,63 € 63,75 €
65 144,44% 2.148,25 € 66,30 €
70 155,56% 2.313,50 € 71,40 €

72,5 161,11% 2.396,13 € 73,95 €
75 166,67% 2.478,75 € 76,50 €
80 177,78% 2.644,00 € 81,60 €

85,62154 190,27% 2.829,79 € 107,24 €
max. EP 2019 Abweichung höchst mögliche Rente 2019

Das persönliche Verhältnis 
(eigene EP) zum 

„Eckrentner“ in Prozent, 
ermöglicht einen schnellen 

Überblick über den 
eigenen Rentenstand.
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Basis EP in € 2019
RentenPunkte 33,05 € Rente | brutto

8 17,8% 264,40 €
12 26,7% 396,60 €

15 33,3% 495,75 €

17 37,8% 561,85 €
20 44,4% 661,00 €

23 51,1% 760,15 €
25 55,6% 826,25 €
28 62,2% 925,40 €
30 66,7% 991,50 €
33 73,3% 1.090,65 €

35 77,8% 1.156,75 €
37 82,2% 1.222,85 €
38 84,4% 1.255,90 €
40 88,9% 1.322,00 €

45 100,0% 1.487,25 €
48 106,7% 1.586,40 €
50 111,1% 1.652,50 €
55 122,2% 1.817,75 €
60 133,3% 1.983,00 €

Basis EP in € 2019

RentenPunkte 33,05 € Rente | brutto

10 22,2% 330,50 €
14 31,1% 462,70 €
16 35,6% 528,80 €
18 40,0% 594,90 €

22 48,9% 727,10 €
24 53,3% 793,20 €
26 57,8% 859,30 €
32 71,1% 1.057,60 €
36 80,0% 1.189,80 €

45 100,0% 1.487,25 €

47 104,4% 1.553,35 €
52 115,6% 1.718,60 €
58 128,9% 1.916,90 €
63 140,0% 2.082,15 €
65 144,4% 2.148,25 €

70 155,6% 2.313,50 €
75 166,7% 2.478,75 €
78 173,3% 2.577,90 €
80 177,8% 2.644,00 €

85,6214 190,3% 2.829,79 €

Abweichung
vom Ø-Schnitt

Basis EP in € 2020
EntgeltPunkte (EP) 34,19 € Rente | brutto

8 17,8% 273,52 €
12 26,7% 410,28 €

15 33,3% 512,85 €

17 37,8% 581,23 €

20 44,4% 683,80 €

23 51,1% 786,37 €
25 55,6% 854,75 €
28 62,2% 957,32 €
30 66,7% 1.025,70 €
33 73,3% 1.128,27 €

35 77,8% 1.196,65 €
37 82,2% 1.265,03 €
38 84,4% 1.299,22 €
40 88,9% 1.367,60 €

45 100,0% 1.538,55 €
48 106,7% 1.641,12 €
50 111,1% 1.709,50 €
55 122,2% 1.880,45 €
60 133,3% 2.051,40 €

Basis EP in € 2020

EntgeltPunkte (EP) 34,19 € Rente | brutto

10 22,2% 341,90 €
14 31,1% 478,66 €
16 35,6% 547,04 €
18 40,0% 615,42 €

22 48,9% 752,18 €
24 53,3% 820,56 €
26 57,8% 888,94 €
32 71,1% 1.094,08 €
36 80,0% 1.230,84 €

45 100,0% 1.538,55 €

47 104,4% 1.606,93 €
52 115,6% 1.777,88 €
58 128,9% 1.983,02 €
63 140,0% 2.153,97 €
65 144,4% 2.222,35 €

70 155,6% 2.393,30 €
75 166,7% 2.564,25 €
78 173,3% 2.666,82 €
80 177,8% 2.735,20 €

85,6214 190,3% 2.927,40 €

Abweichung
vom Ø-Schnitt

wEP x ausgesuchte EP und die Anpassung ab dem 1. Juli 2020
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Einbußen durch politischen Eingriff beim Wert des EP

Bemerkung:
Ersetzt man die 4 Nullrunden durch eine Steigerung von 2,5 %, ergibt sich ein Fehlbetrag in 
Höhe von minus € -3,43 je EP auf heute gütiger Basis.
Ihre eigene Betroffenheit können Sie sich anhand Ihrer EP nun schnell selbst errechnen.

VJ 26,13 €

Jahr Wert je EP Neu-Bwtg Erhöhung Neu-%

2004 26,13 € 26,78 € 100,00% 102,50%
2005 26,13 € 27,45 € 100,00% 102,50%
2006 26,13 € 28,14 € 100,00% 102,50%

2007 26,27 € 28,29 € 100,54% 100,54%

2008 26,56 € 28,60 € 101,10% 101,10%
2009 27,20 € 29,29 € 102,41% 102,41%

2010 27,20 € 30,02 € 100,00% 102,50%

2011 27,47 € 30,32 € 100,99% 100,99%

2012 28,07 € 30,98 € 102,18% 102,18%

2013 28,14 € 31,06 € 100,25% 100,25%
2014 28,61 € 31,58 € 101,67% 101,67%
2015 29,21 € 32,24 € 102,10% 102,10%

2016 30,45 € 33,61 € 104,25% 104,25% Ausgleich

2017 31,03 € 34,25 € 101,90% 101,90% 10,38%
2018 32,03 € 35,35 € 103,22% 103,22% 10,38% Ausgleich

2019 33,05 € 36,48 € 103,18% 103,18% 10,37% -3,43 €

2020 34,19 € 37,74 € 103,45% 103,45% 10,37% -3,55 €

2021

2022
2023

2024

2025

2,5 statt 0 %

2,5 statt 0 %

Diagramm Neubewertung in € je RP | Vergleich
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wEP

Faktor EP 20 25 28 30 35 -3,43 €

100% brutto -68,55 € -85,69 € -95,97 € -102,82 € -119,96 € %
89,2% netto -61,11 € -76,39 € -85,56 € -91,67 € -106,94 € 10,4%

Faktor EP 40 45 50 60 65 plus

100% brutto -137,10 € -154,23 € -171,37 € -205,65 € -222,78 € Faktor
89,2% netto -122,22 € -137,50 € -152,78 € -183,33 € -198,61 € 0,906

minus

Einbußen aufgrund von Nullrunden u. Entkopplung v. d. EK-Entwicklung 2019

Bemerkung: Abgabenquote Rente minus 11,1% = netto | Faktor 0,889

gültige Werte ab: 1.7.2019 II. HJ Ausgleich 0-Runden -3,43 II. HJ
Eckrentner 2019 EntgeltPkt Eckrentner 2019 EntgeltPkt

wEP 33,05 € 45 wEP 36,48 € 45
Rente brutto 1.487,25 € Rente brutto 1.641,48 € 154,23 €

KV Regelsatz | 50% -14,60% -108,57 € KV Regelsatz | 50% -14,60% -119,83 € -11,26 €

KV-Zusatz | 50% -1,00% -7,44 € KV-Zusatz | 100% -1,00% -8,21 € -0,77 €
PV | 100% -3,05% -45,36 € PV | 100% -3,05% -50,07 € -4,70 €
Rente netto 1.325,88 € 0,892 Rente netto 1.463,38 € 137,50 €

D
iff

er
en

z

Ab
ga

be
nq

uo
te

gültige Werte ab: 1.7.2019 II. HJ Ausgleich 0-Runden -3,43 II. HJ
RespektRente 2019 EntgeltPkt RespektRente 2019 EntgeltPkt

wEP 33,05 € 28 wEP 36,48 € 28
Rente brutto 925,40 € Rente brutto 1.021,37 € 95,97 €
KV Regelsatz | 50% -14,60% -67,55 € KV Regelsatz | 50% -14,60% -74,56 € -7,01 €

KV-Zusatz | 50% -1,00% -4,63 € KV-Zusatz | 100% -1,00% -5,11 € -0,48 €
PV | 100% -3,05% -28,22 € PV | 100% -3,05% -31,15 € -2,93 €
Rente netto 824,99 € 0,892 Rente netto 910,55 € 85,56 €

Ab
ga

be
nq

uo
te

D
iff

er
en

z

Bemerkung:
Die sich ergebenden Renten eines Eck- und Grundrentners mit 45 EP bzw. 28 EP ohne 
diese politischen Nullrunden.

Einbußen durch politischen Eingriff beim Wert des EP
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Diagramm Neubewertung in € je EP | Vergleich Einbußen durch Politik

VJ 26,13 € Verlust 45 EP 12

Jahr Wert je EP Neu-Bwtg Erhöhung Neu-% Ausgleich je EP Monat Jahr

2004 26,13 € 26,78 € 100,00% 102,50% 2,5% 2004 -0,65 € -29,40 -352,75

2005 26,13 € 27,45 € 100,00% 102,50% 5,1% 2005 -1,32 € -59,53 -714,33
2006 26,13 € 28,14 € 100,00% 102,50% 7,7% 2006 -2,01 € -90,41 -1.084,94

2007 26,27 € 28,70 € 100,54% 102,00% 9,3% 2007 -2,43 € -109,44 -1.313,24

2008 26,56 € 29,28 € 101,10% 102,00% 10,2% 2008 -2,72 € -122,22 -1.466,63

2009 27,20 € 29,98 € 102,41% 102,41% 10,2% 2009 -2,78 € -125,17 -1.502,02

2010 27,20 € 30,73 € 100,00% 102,50% 13,0% 2010 -3,53 € -158,90 -1.906,77

2011 27,47 € 31,35 € 100,99% 102,00% 14,1% 2011 -3,88 € -174,41 -2.092,87

2012 28,07 € 32,03 € 102,18% 102,18% 14,1% 2012 -3,96 € -178,16 -2.137,87

2013 28,14 € 32,67 € 100,25% 102,00% 16,1% 2013 -4,53 € -203,83 -2.445,98
2014 28,61 € 33,32 € 101,67% 102,00% 16,5% 2014 -4,71 € -212,08 -2.545,02

2015 29,21 € 34,02 € 102,10% 102,10% 16,5% 2015 -4,81 € -216,57 -2.598,90
2016 30,45 € 35,47 € 104,25% 104,25% 16,5% 2016 -5,02 € -225,84 -2.710,12

2017 31,03 € 36,18 € 101,90% 102,00% 16,6% 2017 -5,15 € -231,67 -2.779,98

2018 32,03 € 37,34 € 103,22% 103,22% 16,6% 2018 -5,31 € -239,09 -2.869,05 -23.588,59

2019 33,05 € 38,53 € 103,18% 103,18% 116,6% 2019 -5,48 € -246,63 -2.959,50 -14,2%
2020 34,19 € 39,86 € 103,45% 103,45% 116,6% 2020 -5,67 € -255,14 -3.061,73 -14,2%

2021

2022
2023

2024
2025

Jahr

V
er

lu
st

 in
 1

0 
Ja

hr
en

Bemerkung:
Diese zweite Vergleich ersetzt die 4 Nullrunden (rot unterlegt) wiederum durch eine 
Steigerung von 2,5 % und alle weiteren Erhöhungen (< 2 %) mit mindestens 2 % zum 
Inflationsausgleich. Diese Erhöhungen sind gelb unterlegt. Bei den restlichen 5 Jahren 
wurden an den gesetzlichen Steigerung keine Änderung vorgenommen und so belassen.

Der Fehlbetrag je EP steigt auf minus € -5,48 zum heute gültigen Wert an. Der Eckrentner 
mit 45 Entgeltpunkten hat in der Zeit von 2009 bis Ende 2018 anhand dieser politischen 
Maßnahmen  einen Verlust in Höhe von € 23.588,59 erlitten.

Hier vermisse ich den Respekt vor der Lebensleistung der Bürger, den die SPD nun täglich 
einfordert, hat sie diese Maßnahmen doch seinerzeit selbst mit eingeführt.

Einbußen durch politischen Eingriff beim Wert des EP



Ruhestands - Planung

w
w

w
.s

oz
ia

l-i
nf

o.
jim

do
fr

ee
.c

om

Rente
aktuell

2
4
5

wEP

Faktor EP 20 25 28 30 35 -5,48 €

100% brutto -109,61 € -137,01 € -153,46 € -164,42 € -191,82 € %
89,2% netto -97,72 € -122,15 € -136,81 € -146,58 € -171,01 € 116,6%
Faktor EP 40 45 50 60 65 plus

100% brutto -219,22 € -246,63 € -274,03 € -328,83 € -356,24 € Faktor
89,2% netto -195,44 € -219,87 € -244,30 € -293,16 € -317,58 € 0,858

minusBemerkung: Abgabenquote Rente minus 11,1% = netto | Faktor 0,889

Einbußen aufgrund von Nullrunden u. Entkopplung v. d. EK-Entwicklung 2019

Bemerkung:
Die sich ergebenden Renten eines Eck- und Grundrentners mit 45 EP bzw. 28 EP ohne 
diese politischen Nullrunden.

gültige Werte ab: 1.7.2019 II. HJ Ausgleich 0-Runden -5,48 II. HJ
Eckrentner 2019 EntgeltPkt Eckrentner 2019 EntgeltPkt

wEP 33,05 € 45 wEP 38,53 € 45
Rente brutto 1.487,25 € Rente brutto 1.733,88 € 246,63 €

KV Regelsatz | 50% -14,60% -108,57 € KV Regelsatz | 50% -14,60% -126,57 € -18,00 €

KV-Zusatz | 50% -1,00% -7,44 € KV-Zusatz | 100% -1,00% -8,67 € -1,23 €

PV | 100% -3,05% -45,36 € PV | 100% -3,05% -52,88 € -7,52 €
Rente netto 1.325,88 € 0,892 Rente netto 1.545,75 € 219,87 €

Ab
ga

be
nq

uo
te

D
iff

er
en

z
gültige Werte ab: 1.7.2019 II. HJ Ausgleich 0-Runden -5,48 II. HJ

RespektRente 2019 EntgeltPkt RespektRente 2019 EntgeltPkt
wEP 33,05 € 28 wEP 38,53 € 28

Rente brutto 925,40 € Rente brutto 1.078,86 € 153,46 €
KV Regelsatz | 50% -14,60% -67,55 € KV Regelsatz | 50% -14,60% -78,76 € -11,20 €

KV-Zusatz | 50% -1,00% -4,63 € KV-Zusatz | 100% -1,00% -5,39 € -0,77 €

PV | 100% -3,05% -28,22 € PV | 100% -3,05% -32,91 € -4,68 €
Rente netto 824,99 € 0,892 Rente netto 961,80 € 136,81 €

Ab
ga

be
nq

uo
te

D
iff

er
en

z

Einbußen durch politischen Eingriff beim Wert des EP
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Doppelverbeitragung von …

… Werkrenten und Direktversicherung
Leserbrief
Ried-Echo

Die GroKo einigte sich 
auf den kleinsten 

gemeinsamen Nenner.
=

... einen Freibetrag, 
jedoch nur für den KV 

Beitrag
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Doppelverbeitragung von …

… Werkrenten und Direktversicherung

Hintergrund:
Seit 2004 wird bei Betriebsrenten der volle Beitrag für die Kranken- und 
Pflegeversicherung abgezogen. Nur Betriebsrenten bis zu einer Höhe von 
152,25 Euro (Basis 2018) sind beitragsfrei. Wird diese Freigrenze 
überschritten, ist auf die gesamte Auszahlungssumme der Kranken- und 
Pflege- Versicherungsbeitrag fällig. Dieser Effekt hemmt die betriebliche 
Altersversorgung als zweite Säule der Alterssicherung.

Statement von Andrea Nahles: 5. Dez. 2018
SPD-Fraktionschefin Andrea Nahles fordert angesichts hoher Rücklagen der 
Krankenkassen ein Ende der so genannten Doppelverbeitragung bei 
Betriebsrentnern. Nun müsse Gesundheitsminister Spahn rasch handeln.
„Die gesetzlichen Krankenkassen haben Rücklagen in Höhe von 21 Milliarden 
Euro und bekommen immer noch den doppelten Beitragssatz von 
Betriebsrentnern. Das wollen wir ändern!

Parteitag der Entscheidungen: 8. Dez.2018
CDU will Beiträge auf Betriebsrenten senken
Auf dem Parteitag in Hamburg stimmen die Delegierten für die Abschaffung 
dieses Prinzips.
Die CDU will Betriebsrenten attraktiver machen und die Sozialabgaben, die 
auf private und betriebliche Altersvorsorge erhoben werden, neu regeln. 
Gegen den Willen der Antragkommission beschloss der Bundesparteitag in 
Hamburg mit großer Mehrheit, dass die sogenannte "Doppelverbeitragung" 
abgeschafft werden soll.
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Rheinische Post | Frau Birgit Marschall zum Thema BetriebsRente
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Rheinische Post | Frau Birgit Marschall zum Thema BetriebsRente
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Rheinische Post | Frau Birgit Marschall zum Thema BetriebsRente
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Landesseniorenvertretung in NRW
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Ein Kommentar zur Doppelverbeitragung aus der Presse

Stand: 15. Februar 2019

Beitragsentlastung bei Betriebsrenten: Das war dann wohl nichts!

Die Regierung ist sich über Parteigrenzen hinweg einig: Die Beitragslast der 
sogenannten "Doppelverbeitragung" lastet schwer auf den Betriebsrentnern. 
Einig aber ist man sich aber auch in einem weiteren Punkt: Auf die 
Sozialbeiträge will man nicht verzichten. Nachdem Gesundheitsminister Jens 
Spahn einen Gesetzentwurf vorlegte, die Beitragslast zumindest zu halbieren, 
erklärte die Bundeskanzlerin nun das Ende dieses Versuchs, wie die Bildzeitung 
am Mittwoch berichtete. Gescheitert ist der Gesetzentwurf aber letztendlich 
am Geschacher um die Kosten.

Die negative Antwort kam jetzt prompt durch das Abwatschen eines 
Gesetzentwurfes, der wesentlich zaghafter als beschlossen die Belastung für 
Betriebsrentner zumindest halbieren sollte. Vorgelegt wurde der Entwurf von 
Bundesgesundheitsminister Jens Spahn (CDU). Die Absage hingegen kam von 
niemand geringerem als der Bundeskanzlerin Angela Merkel höchstpersönlich, 
nachdem schon Finanzminister Olaf Scholz (SPD) sein Veto gegen den 
Finanzierungsvorschlag eingelegt hatte. Das berichtete die Bildzeitung am 
Mittwoch.

von Sven Wenig
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WerkRente mit und ohne Freibetrag

WerkRente 2019 mtl.
Rente - brutto PV 350,00 € KV

Bezugsgröße Freibetrag 0,00 € mtl.
zu verbeitragen KV 350,00 €

KV Regelsatz | 100% -14,60% -51,10 €
KV-Zus | 100% -1,10% -3,85 € -54,95 €

PV | 100% / o. FB -3,05% -10,68 €

Zwi-Su: netto 284,38 € -65,63 €

neue Auszahlung Rente 284,38 € -1,75 €

WerkRente 2020 mtl.
Rente - brutto PV 350,00 € KV

Bezugsgröße Freibetrag -159,25 € mtl.
Verbeitragung KV 190,75 €

KV Regelsatz | 100% -14,60% -27,85 €
KV-Zus | 100% -1,10% -2,10 € -29,95 €

PV | 100% / o. FB -3,05% -10,68 €

Zwi-Su: netto 150,13 € -40,62 € plus

neue Auszahlung Rente 309,38 € 25,00 € 25,00 €

m
tl.

 A
bz

ug
m

tl.
 A

bz
ug

WerkRente 2018 €
Rente brutto 350,00
KV Regelsatz | 100% -14,60% -51,10
KV-Zusatz | 100% -1,10% -3,85
PV | 100% -2,55% -8,93
Rente netto 286,13

Freibetrag
entweder / oder

WR oder DV
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DirektVersicherung 2018
Zeitrahmen Jahre Wert
Mindestlaufzeit 10 30.000,00 €
relev. Monate / Wert 120 250,00 €
KV Regelsatz | 100% -14,60% -36,50 €
KV-Zusatz | 100% -1,10% -2,75 €
PV | 100% -2,55% -6,38 €
ZusatzRente Summe 204,38 €

24.525,00 €
Monat -45,63 € Laufzeit
Jahr -547,50 € -5.475,00 €

Abzug v. VersichergsWert / netto

DirektVersicherung 2019 Monat

Mindestlaufzeit | Jahre 10 120
Verbeitragung PV 30.000,00 € 250,00 € KV

Bezugsgröße | Freibetrag 0,00 € 0,00 € mtl.
Vereitragung KV 30.000,00 € 250,00 €

KV Regelsatz | 100% -14,60% -36,50 €
KV-Zus | 100% -1,10% -2,75 € -39,25 €

PV | 100% / o. FB -3,05% -7,63 €

ZusatzRente Sum netto 203,13 € -46,88 €

24.375,00 € -1,25 €

je Monat -46,88 € Laufzeit
je Jahr -562,50 € -5.625,00 €

DirektVersicherung 2020 Monat

Mindestlaufzeit | Jahre 10 120
Verbeitragung PV 30.000,00 € 250,00 € KV

Bezugsgröße | Freibetrag -19.110,00 € -159,25 € mtl.
Vereitragung KV 10.890,00 € 90,75 €

KV Regelsatz | 100% -14,60% -13,25 €
KV-Zus | 100% -1,10% -1,00 € -14,25 €

PV | 100% / o. FB -3,05% -7,63 €

ZusatzRente Sum 228,13 € -21,87 €

27.375,27 €

je Monat -21,87 € plus
je Jahr -262,47 € -2.624,73 € 3.000,27 € 25,00 €

Auszahlung v. VersichergsWert / netto
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Auszahlung v. VersichergsWert / netto

Laufzeit -/+
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DirektVersicherung mit und ohne Freibetrag

Freibetrag
entweder / oder

WR oder DV
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45 RP WR+1% jährl. 350 € DV 120 Mon 30.000 € Kürzungen"Eckrentner"

45 50,00% Abgaben 12

Jahr KV KV-Zus PV-1/1 PV-1/2 KV PV KV PV KV/PV Monat

2009 -1.060 -131 -283 -142 -651 -82 -465 -59 -1.529 -127

2010 -1.050 -132 -286 -143 -632 -83 -447 -59 -1.496 -125

2011 -1.056 -133 -288 -144 -664 -84 -465 -59 -1.548 -129

2012 -1.095 -135 -292 -146 -671 -84 -465 -59 -1.560 -130

2013 -1.108 -137 -304 -152 -677 -90 -465 -62 -1.582 -132

2014 -1.119 -138 -314 -157 -684 -90 -465 -62 -1.596 -133

2015 -1.140 -141 -344 -172 -691 -105 -465 -71 -1.644 -137

2016 -1.176 -194 -379 -189 -725 -106 -483 -71 -1.768 -147

2017 -1.212 -249 -407 -203 -732 -116 -483 -77 -1.860 -155

2018 -1.243 -255 -434 -217 -740 -117 -483 -77 -1.889 -157

Bem. Parität -1.644 ab 2004 -1.665 -6.867 -956 -4.686 -651 -16.470

Ø - % -50% Agenda '10 100% Agenda '10 Agenda '10 -7.824 Vertrag -5.337

Beitrag 14,6% 0,9-1,5% EigenAnt. 1.95-3.05% 2018 -18,7% 30.000 -17,8% -1.647 -137

DirektVersicherung 3)WerksRente 2)DRV-Bund Rente 1)

Mittelwert bis 2019

Jahre Monat
10 12

10 Jahre

Anteil Agenda '10
EP WR DirVer KV-Zus PV 50% Sum KV PV Sum KV PV Sum KV/PV Abzüge je Jahr je Monat
30 200 € 20.000 € -1.096 -1.110 -2.206 -3.924 -546 -4.471 -3.124 -434 -3.558 -17,8% -10.235 -1.024 -85
35 220 € 20.000 € -1.279 -1.295 -2.574 -4.317 -601 -4.918 -3.124 -434 -3.558 -17,8% -11.050 -1.105 -92
40 250 € 20.000 € -1.462 -1.480 -2.942 -4.905 -683 -5.588 -3.124 -434 -3.558 -17,8% -12.088 -1.209 -101
45 300 € 25.000 € -1.644 -1.665 -3.310 -5.886 -820 -6.706 -3.905 -543 -4.448 -17,8% -14.463 -1.446 -121
45 350 € 30.000 € -1.644 -1.665 -3.310 -6.867 -956 -7.824 -4.686 -651 -5.337 -17,8% -16.470 -1.647 -137
50 350 € 25.000 € -1.827 -1.850 -3.677 -6.867 -956 -7.824 -3.905 -543 -4.448 -17,8% -15.949 -1.595 -133
55 350 € 30.000 € -2.010 -2.035 -4.045 -6.867 -956 -7.824 -4.686 -651 -5.337 -17,8% -17.206 -1.721 -143
60 350 € 30.000 € -2.192 -2.220 -4.413 -6.867 -956 -7.824 -4.686 -651 -5.337 -17,8% -17.573 -1.757 -146
65 400 € 40.000 € -2.375 -2.405 -4.781 -7.848 -1.093 -8.941 -6.248 -868 -7.116 -17,8% -20.838 -2.084 -174
70 450 € 50.000 € -2.558 -2.590 -5.148 -8.829 -1.230 -10.059 -7.810 -1.085 -8.895 -17,8% -24.102 -2.410 -201
75 500 € 50.000 € -2.741 -2.776 -5.516 -9.810 -1.366 -11.177 -7.810 -1.085 -8.895 -17,8% -25.588 -2.559 -213
77 600 € 60.000 € -2.814 -2.850 -5.663 -11.773 -1.639 -13.412 -9.372 -1.302 -10.674 -17,8% -29.749 -2.975 -248
84 950 € 60.000 € -3.069 -3.109 -6.178 -18.640 -2.596 -21.236 -9.372 -1.302 -10.674 -17,8% -38.088 -3.809 -317

PV = ab 2004 = 100%

KV-Zusatz = ab 2004 - einschl. 2018 = 100% | ab 2019 wieder paritätisch entfällt daher ab 2019

KV = gesetzl. Regelsatz paritätische Aufteilung | entfällt daher in dieser BetrachtungBemerkung: 

WerksRente + DirektVers = KV + PV 100% (Thema: Doppelverbeitragung)

gekürzte Lebensleistung
Mittelwertemax. 10 Jahre | 120 Mon.DoppelVerbeitragung

Zeitreihe 2009 bis 2018 DRV-Bund | 1) WerksRente | 2) DirektVersicherung | 3) MiW aus Sum 09 - 18

gesetzl. Rente

2
5
5

Einbußen des Eckrentners aus der Agenda 2010

Einbußen des „Eckrentners“: Zeitraum 2009 – einschl. 2018 (10 Jahre) in Summe = € - 16.470
1) DRV-Bund: KV – Zusatzbeitrag DAK 0,9 – 1,5 % = € - 1.644

PV – Aufgabe der Parität mit zusätzlich 50 % des Beitrages = € - 1.665
2) WerkRente: € 350 | KV + PV = 100 % zu Lasten des Rentners (AG + AN – Anteil) = € - 7.824
3) DirektVers.: T€ 30 | KV + PV = 100 % zu Lasten des Rentners (AG + AN – Anteil) = € - 5.337

2 + 3) besser bekannt unter dem Stichwort „Doppelverbeitragung“

Eine stolze Summe, die sich durch die „Agendapolitik 2010“ im Brioni-Anzug ergeben hat. 
Rechnet man den Verlust aus den EP in Höhe von € - 23.588 mit diesen € - 16.470 
zusammen, erreicht der Verlust in 10 Jahren die stolze Summe von € -40.000, die 
unser „Muster-Eckrentner“ eingebüßt hat. So fördert man Politikverdrossenheit.

… diese nachstehenden Alternativen wurden auf gleicher Basis errechnet und 
sind je nach Betroffenheit auch kombinierbar.



Ruhestands - Planung

w
w

w
.s

oz
ia

l-i
nf

o.
jim

do
fr

ee
.c

om

Rente
aktuell

2
5
6

Er hätte besser mal sein Gehirn eingeschaltet

Der
Vollpfosten

der
SPD

Gerhard Schröder soll ab Februar 2020 für 
zusätzliche Altersvorsorgeverträge werben. 

Dafür wurde er von einer Versicherung 
engagiert.

Mit dieser Abzocke kennt er sich besonders 
gut aus.
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Rheinische Post – Düsseldorf | NRW Sozialminister Laumann

Karikatur:
Rheinische Post, D‘dorf
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… vom Thema nichts verstanden ….

Zum Thema:
„Doppelverbeitragung“

https://sozial-info.jimdofree.com/politik-
standpunkt/b-90-die-gr%C3%BCnen/


